
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06586 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/06586 

 Del: 22/10/2020 

 Esecutivo da: 22/10/2020 

 Proponente: Direzione Risorse Umane,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Sviluppo Organizzativo 

 

 

 

OGGETTO:  

Adesione alla Convenzione avente ad oggetto l’affidamento dei SERVIZI PER LA GESTIONE 

DEI PROCESSI DIDATTICI DEL PERSONALE DELLA REGIONE TOSCANA, DEGLI ENTI 

DIPENDENTI E DEL SISTEMA PUBBLICO TOSCANO - CIG 7228059EF7 - Impegno di spesa 

a favore del R.T.I. composto da Anci Toscana, Lattanzio Learning S.r.l., KPMG Advisory S.p.a. 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE 

  

P.O. SVILUPPO ORGANIZZATIVO 

Premesso che  

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 00070 del 23/12/2019 e ss.mm.ii., avente ad oggetto "Documenti 

di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento del Dup bilancio finanziario, nota 

integrativa e piano triennale investimenti", è stato approvato il bilancio finanziario 2020-2022; 

 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 e ss.mm.ii. è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2020/2022. 

 

Vista la D.D. n. 722 del 30/01/2020 con la quale il Direttore della Direzione Risorse Umane ha conferito alla 

sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa Sviluppo Organizzativo e le funzioni inerenti alle attività 

oggetto del presente atto. 

Premesso che in data 5 agosto 2019 è stata stipulata, ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 

488 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - legge finanziaria 2000), la 

Convenzione avente ad oggetto l’affidamento dei “SERVIZI PER LA GESTIONE DEI PROCESSI 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06586 

 

DIDATTICI DEL PERSONALE DELLA REGIONE TOSCANA, DEGLI ENTI DIPENDENTI E DEL 

SISTEMA PUBBLICO TOSCANO” CIG (della Convenzione) 7228059EF7 (Racc. 5493 Rep. 8743 di 

Regione Toscana) tra la Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e il R.T.I. composto da ANCI TOSCANA 

(mandataria) con sede legale a Firenze, Viale Giovine Italia n. 17,  LATTANZIO LEARNING S.R.L. 

(mandante) e KPMG ADVISORY S.P.A. (mandante). 

Rilevato che detta Convenzione  

- ha validità di 36 (trentasei) mesi decorrenti dalla data della sottoscrizione; 

- prevede, all’art.1 Punto b, tra i soggetti che possono aderire, anche gli Enti Locali; 

- non   vincola   in   alcun   modo le   Amministrazioni   contraenti   all'acquisto   di   quantitativi   minimi   

o predeterminati  delle  prestazioni  indicate  nel  Capitolato,  bensì  dà  origine  unicamente  ad  un  

obbligo  del Fornitore  di  accettare,  mediante  esecuzione,  fino  alla  concorrenza  dell'importo  

massimo  sopra  individuato, gli Ordinativi di fornitura emessi dalle Amministrazioni contraenti che 

utilizzano la Convenzione nel periodo della sua validità ed efficacia. 

Dato atto che 

- l'art. 8 della Convenzione stabilisce che le Amministrazioni contraenti aderiscono alla stessa mediante 

la sottoscrizione di apposite Proposte di adesione; 

- l'art. 8 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale "Attivazione della Fornitura” disciplina la 

procedura che le Amministrazioni Contraenti devono seguire per la stipula dei Contratti attuativi della 

Convenzione, e precisamente, al quarto capoverso del suddetto articolo, riporta quanto segue: 

"L'utilizzo della Convenzione e il conseguente affidamento dei servizi oggetto della stessa risultano 

obbligatoriamente subordinati alla procedura di seguito illustrata articolata nei seguenti passaggi: 

1. proposta di adesione da parte dell’amministrazione aderente, al RUP; 

2. accettazione della proposta di adesione da parte del RUP; 

3. eventuale Piano di dettaglio degli Interventi; 

4. emissione dell’ordinativo di fornitura da parte dell’amministrazione aderente; 

5. eventuale emissione degli ordini di esecuzione”. 

Rilevato che i servizi della Convenzione sono funzionali alla realizzazione degli interventi previsti nel Piano 

triennale del fabbisogno formativo del Comune di Firenze 2020 - 2022, in corso di approvazione, e trattasi di 

percorsi formativi di carattere trasversale, connotati da un ruolo propulsivo e di innovazione per l’Ente e che 

assumono un particolare rilievo organizzativo. 

Ritenuto, a seguito di quanto sopra esposto, di far fronte alle suddette esigenze formative mediante adesione 

alla Convenzione sopracitata, ai sensi dell’art. 26 Legge 23 Dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge 

23 Dicembre 2000 n.  388, affidando i servizi al R.T.I. composto da ANCI TOSCANA (mandataria) con sede 

legale a Firenze, Viale Giovine Italia n. 17, LATTANZIO LEARNING S.R.L. (mandante) e KPMG 

ADVISORY S.P.A. (mandante); 

Dato atto che  

- come richiesto dal sistema telematico START (Sistema Telematico Acquisti della Giunta Regionale 

Toscana), è stata presentata in data 13/10/2020 la manifestazione  di interesse all’adesione alla 

Convenzione per le annualità 2020 e 2021; 

- il RUP della Convenzione, Dott.ssa Simona Volterrani, ha approvato la manifestazione  di  interesse 

all’adesione alla Convenzione in data 15/10/2020, con la ricezione della quale l’Amministrazione 

contraente è autorizzata ad inoltrare la proposta di adesione, ai sensi dell’art. 8.1 del Capitolato;  

- l’Amministrazione ha presentato in data 16/10/2020 la proposta di adesione al RUP Dott.ssa Simona 

Volterrani la quale ha proceduto all’accettazione della stessa, allegata al presente atto, in data  

21/10/2020. 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06586 

 

Ritenuto, pertanto, necessario finanziare l’adesione alla convenzione sulla base della stima delle esigenze 

formative, depositata agli atti del presente ufficio, per le annualità 2020 e 2021, per un importo complessivo 

di € 26.008,00 (di cui Euro 26.000 per il costo della formazione e Euro 8,00 per l’imposta di bollo), esente Iva 

(ai sensi del combinato disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 

537/1993), e di procedere alla successiva adozione dell’Ordinativo di Fornitura, al fine di perfezionare il 

contratto tra il Comune di Firenze e il R.T.I. composto da ANCI TOSCANA (mandataria) con sede legale a 

Firenze, Viale Giovine Italia n. 17,  LATTANZIO LEARNING S.R.L. (mandante) e KPMG ADVISORY 

S.P.A. (mandante). 

Rilevato che, per le finalità sopradescritte, il valore complessivo di Euro 26.008,00 (importo esente IVA – ai 

sensi del combinato disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 

537/1993) è così ripartito: 

1. Esercizio 2020 - cap. 18920 euro 4.881,27 (di cui Euro 4.879,27 per il costo della formazione e Euro 

2,00 per l’imposta di bollo); 

2. Esercizio 2021 – cap. 18920 euro 21.126,73 (di cui Euro 21.120,73 per il costo della formazione e 

Euro 6,00 per l’imposta di bollo). 

Dato atto che la sottoscritta svolgerà le funzioni di RES (Responsabile dell'esecuzione del contratto) e di 

D.E.C. (Direttore dell’esecuzione del contratto). 

Ritenuto che, trattandosi di servizi di natura intellettuale non effettuati presso la stazione appaltante, non è 

necessaria l’elaborazione del DUVRI secondo quanto previsto dalla Delibera ANAC n. 3/2008. 

Dato atto che il CIG della Convenzione “Servizi  per  la  gestione dei  processi  didattici  del  personale  della  

Regione  Toscana, degli  enti  dipendenti  e  del  Sistema  Pubblico  Toscano" è 7228059EF7 e che è stato 

acquisito il CIG derivato (Smart CIG) ZE72ECFFE7. 

Dato atto che: 

- chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interesse in relazione all’oggetto del 

contratto e nei confronti dell’affidatario e che è stata acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto 

di interesse (Prot n° 273280 del 19/10/2020); 

- che la copia digitale dell’allegato integrante del presente atto è conforme all’ originale presente sulla 

piattaforma telematica START e conservato agli atti di questo ufficio; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità 

amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni 

vigente.  

Visti: 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il vigente Regolamento dei contratti; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 12 e 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa parti integranti del presente atto 

  

1. di aderire alla Convenzione stipulata tra la Regione Toscana Soggetto Aggregatore e il R.T.I. composto 

da ANCI TOSCANA (mandataria) con sede legale a Firenze, Viale Giovine Italia n. 17,  LATTANZIO 

LEARNING S.R.L. (mandante) e KPMG ADVISORY S.P.A. (mandante) per  lo svolgimento  di 

“Servizi  per  la  gestione dei  processi  didattici  del  personale  della  Regione  Toscana, degli  enti  



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06586 

 

dipendenti  e  del  Sistema  Pubblico  Toscano" (CIG  7228059EF7), per  un  importo  complessivo di  

euro 26.008,00 per le annualità 2020 e 2021. 

 

2. di impegnare a favore del R.T.I. composto da ANCI TOSCANA (mandataria) con sede legale a 

Firenze, Viale Giovine Italia n. 17,  LATTANZIO LEARNING S.R.L. (mandante) e KPMG 

ADVISORY S.P.A. (mandante) (Cod. beneficiario 63413) nel  capitolo  18920, sul  bilancio triennale 

2020-2022, la somma complessiva di euro 26.008,00 sul capitolo 18920 nel modo seguente: 

 

-Esercizio 2020 - cap. 18920 euro 4.881,27 (di cui Euro 4.879,27 per il costo della formazione e 

Euro 2,00 per l’imposta di bollo); 

-Esercizio 2021 – cap. 18920 euro 21.126,73 (di cui Euro 21.120,73 per il costo della formazione e 

Euro 6,00 per l’imposta di bollo). 

 

3. Di sub-impegnare la somma complessiva di cui al punto 2 a favore della KPMG Advisory S.p.a. – 

P.Iva 04662680158 (cod. beneficiario 28182) che svolgerà le attività formative sopra indicate e 

fatturerà le operazioni.  

 

4. di dare  atto  che   la  sottoscritta  svolgerà  le  funzioni  di  R.E.S. (Responsabile dell’esecuzione del 

contratto) e di D.E.C. (Direttore dell’esecuzione del contratto) e che non sussiste conflitto di interesse 

ai sensi dell’art. 42 D. Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida Anac n. 15/2019. 

 

5. che il CIG della Convenzione “Servizi  per  la  gestione dei  processi  didattici  del  personale  della  

Regione  Toscana, degli  enti  dipendenti  e  del  Sistema  Pubblico  Toscano" è 7228059EF7 e che è 

stato acquisito il CIG derivato ZE72ECFFE7. 

 

6. di dare atto che l’ordine di fornitura sarà formalizzato per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi 

del commercio e in base a quanto previsto dal Regolamento generale per l’attività contrattuale (all’art. 

4 comma 2. lett. b). 

 

7. di provvedere, ai sensi dell'art.  29 comma 1 del D.  Lgs. n.  50/2016, alla pubblicazione del presente 

decreto sul Profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI ADESIONE 

 

 

Firenze, lì 22/10/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Nicoletta Vergari 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 18920 0 20/007667 00 4881,27 

2) 18920 0 20/007667 01 4881,27 

3) 18920 0 21/000796 00 21126,73 

4) 18920 0 21/000796 01 21126,73 

      

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06586 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 22/10/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


